
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-1

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 54
Volume 54

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce  Putna kultury s MMK nalezená v Popůvkách u Brna (okr. Brno-venkov)
Cover Photography  Moravian Painted Ware culture vessel found at Popůvky u Brna (Dist. 
    of Brno-venkov)
 
Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2013
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2013 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



191

Přehled výzkumů 54-1, Brno 2013

SELOUTKY (OKR. PROSTĚJOV)
„Na Šťastných“, parcela č. 1693/5. KLPP. Žárové 

pohřebiště. Záchranný výzkum.

Ve dnech 17. až 20. července 2012 proběhl záchranný 
archeologický výzkum vyvolaný výstavbou rodinného 
domu manželů Kašinových v k. ú. Seloutky, okr. Prostě-
jov (ZM ČR 1:10000, list 24-24-12, 3 mm od Z a 112 mm 
od J s. č.). Zemní práce byly realizovány v polní trati „Na 
Šťastných“ v místech, kde se rozkládá významné po-
hřebiště mladší doby bronzové a později též starší doby 
železné (např. Gottwald 1928). Na skryté ploše bylo 
prozkoumáno a zdokumentováno, vedle halštatského ko-
morového hrobu (podrobněji viz Doba železná - Selout-
ky, okr. Prostějov), celkem 8 popelnicových hrobů staro-
lužického úseku komplexu lužických popelnicových polí 
(obr. 14), které svou úpravou i inventářem zcela odpoví-
dají běžným zvyklostem své doby. Další dva mladobron-
zové žárové hroby byly zachyceny též v liniovém výkopu 
určeném k pokládce inženýrských sítí.

Pavel Fojtík

Literatura
Gottwald, A. 1928: Žárové hroby u Seloutek. Ročenka 

národopisného a průmyslového musea města Prostě-
jova a Hané 5, 7–20.

Resumé
Seloutky (Bez. Prostějov). „Na Šťastných“, Parz. Nr. 

1693/5. Lausitzer Urnenfelderkultur. Gräberfeld. Ret-
tungsgrabung.

SVATOBOŘICE-MISTŘÍN (OKR. HODONÍN)
„Trávníky“. ÚK. Sídliště. Pohřeb v jámě. Zá-

chranný výzkum.

V roce 2012 se při stavbě silnice II/422 ve Svatobo-
řicích-Mistříně během několika pracovních dnů podaři-
lo prozkoumat celkem 27 archeologických objektů, a to 
včetně 18 kostrových hrobů (viz kapitola Středověk a 
novověk). Práce probíhaly v závislosti na intenzivním 
postupu rekonstrukce vozovky. Dokumentována byla 
všechna již dříve nenarušená místa s archeologickou 
situací, která se koncentrovala zejména v prostoru kři-

Obr. 14. Seloutky. Žárový hrob č. 4.
Abb. 14. Seloutky. Brandgrab Nr. 4.

Obr. 15. Svatobořice-Mistřín. Pohled 
na kostrový pohřeb v jámě únětické 
kultury.
Fig. 15. Svatobořice-Mistřín. A ske-
leton burial in an Unetice settlement 
feature.




